
Archieftoegangsnummer: 0005 - Staten van het Kwartier van Zutphen en hun Gedeputeerden 
Inventarisnummer: 453 (folionrs. 261r t/m 274v) - Vindplaats: Gelders Archief 

Rekening van Nicolaas van Hamel, ontvanger van de 25e, 50e en 100e penning 
Heerlijkheid Didam - Jaar 1786 - Overdrachtsbelasting 

20 augustus 2018 / Genealogie in de Achterhoek - https://www.genealogiedomein.nl 
- 1 - 

Transcriptie: © J.B. Baneman 

Didam 

Den 21 januarij van Willem Tonck, 2 guldens, 4 stuijvers-14 penningen, in voldoeninge van den 50e 
penning, weegens een huijsje staande op de grond van de kerk van Didam, genaamt den Hoogen 
Eijnde, geleegen binnen de gezeide heerlijkheid. Aangekogt van den kerkmeester Carel David 
Roelandt, in den naam en als lasthebbende van Derk Bodt, voor 102 gulden ad 22 stuijvers de gulden, 
zijnde 112 guldens-4 stuijvers, den 22 december 1785 2-04-14 

Den 8 maart van Hendrik Janssen van Reijnders, 4 guldens-10 stuijvers, wegens een huijsje en hof, 
genaamt het Leegtje van de Groene Koel, groot een schepel gezaaij, kennelijk gelegen in de 
heerlijkheid Didam, boerschap Lool. Aangekogt van Lammert Kleijn Pennink en Margaretha 
Bruckmans, ehelieden, voor 225 guldens, den 21 februarij 1786 4-10-00 

Den 16 maart van Cobus Duis en vrouw, 2 guldens, weegens een stukjen bouwland in de heerlijkheid 
Didam in ’t Gerevelkampsse1 veld geleegen, genaamd Martens Dreefken, ongeveer een schepel 
gezaaij groot. Aangekogt van Arend Berendsen en vrouw voor 100 guldens, den 13 maart  
1786 2-00-00 

Den 1 april van Willem Wassing, 18 guldens-12 stuijvers, wegens een hofstedeken met twe stukjes 
bouwland, den Hoogen Endt genaamt, onder Didam in de buurschap Ruijgerhoek  genaamt. 
Aangekogt van Jan Willem Berentsen en zijn vrouw Aleijda Wijnholts voor 980 guldens, den 24 
februarij 1786 18-12-00 

Den 18 april van Garrit Elsink en vrouwe Petronella Huijskes, ehelieden, 6 guldens-9 stuijvers-6 
penningen, weegens een behuijzinge in het kerkdorp binnen de heerlijkeidt Didam kennelijk staande 
en geleegen. Aangekogt van Gerrit Gerritzen voor 323 guldens-15 stuijvers, den 24 maart  
1786 6-09-06 

Den 2 meij van Jan Kranenburg, woonachtig te Didam, 8 guldens, in voldoeninge van den 50e 
penning, ter Camere getaxeert den 5 april 1786, wegens een huijsjen en hoff, de Kom genaamt, in de 
heerlijkheid Didam kennelijk gelegen, door Catharina en Willemina Wamsteker (binnen Sneek 
woonagtig) aan gezeide Jan Kranenburg en zijn vrouw Susanna Snijders uit een pure liberaliteit 
hebben gedonateert, door twee onpartijdigen getaxeert op 400 guldens, dus 8-00-00 

Den 4 meij van mr. J.G. van Leenhoff, 5 guldens, wegens een vijffde portie of aandeel aan een weijde 
tusschen Berkumslagh en de Didamse Roede, binnen de heerlijkheid Didam kennelijk geleegen. 
Aangekogt van Jan Som en Aleijda van Schrik, ehelieden, voor 250 guldens, den 7 april 1786 5-00-00 

Eodem van voorschreven mr. J.G. van Leenhoff, 17 guldens-12 stuijvers, wegens zekere vier parten 
van een allodiale weijde, zijnde ’t een vijfde gedeelte aan Jan Som toebehorende, tusschen de 
Diemsche Roeden neevens Berkumslag binnen deze heerlijkheijdt Didam voornoemt, kennelijk 
geleegen. Aangekogt van Gerrit Scheerder voor zig zelfs en in qualiteit als voogd over het 
minderjarige kind Derk Scheerder; voorts Jan en Hendrik Scheerder, den laatsten meede als voogd 
over het voornoemde onmondige kind; dan nog Gradus Scheerder voor zig en als gevolmagtigde van 
deszelvs zuster Maria Scheerder, vervolgens Hendrik te Laak en Gradus Resink als voogden over de 
innocente Geertruida Scheerder, voor 800 guldens ad 22 stuijvers de gulden, zijnde 880 guldens, den 
30 maart 1786 17-12-00 

                                                           
1 “Gerevelkampsse veld” lijkt een verschrijving te zijn voor “Greffelkampse veld”. 

https://www.genealogiedomein.nl/


Archieftoegangsnummer: 0005 - Staten van het Kwartier van Zutphen en hun Gedeputeerden 
Inventarisnummer: 453 (folionrs. 261r t/m 274v) - Vindplaats: Gelders Archief 

Rekening van Nicolaas van Hamel, ontvanger van de 25e, 50e en 100e penning 
Heerlijkheid Didam - Jaar 1786 - Overdrachtsbelasting 

20 augustus 2018 / Genealogie in de Achterhoek - https://www.genealogiedomein.nl 
- 2 - 

Transcriptie: © J.B. Baneman 

Den 5 maij van Jan Koningh en vrouw Willemina Polman, 3 gulden-1 stuijver-10 penningen, weegens 
zeekere aanparten in een huijs en het landt onder Didam in de boerschap den Dijk kennelijk 
geleegen. Aangekogt van Elske Lappe, weduwe van Berend Fredriks; dan nog de meede 
geïnteresseerden Stoffel, Geertruid, Jan Christiaan, Albert en Cornelis Fredriks, vervolgens Garrit 
Evers en Arend Berendsen als voogden over de minderjarige kinderen van voorzeide weduwe 
Fredriks, met naamen Arend en Dora Fredriks, voor 140 guldens ad 22 stuijvers ’t stuk, zijnde 154 
guldens, den 7 april 1786 3-01-10 

Den 10 meij van Jan Berentsen en vrouw Petronella Scheerder, 25 guldens, weegens een weijde de 
Sondersche maat genaamt, kennelijk in deze heerlijkheid Didam in de Tatelaar geleegen. Aangekogt 
van Jan Hegeman en zijn huijsvrouw Garritjen Brugmans voor 1250 guldens, den 28 maart  
1786 25-00-00 

Den 8 junij van Jan Dame, 4 guldens-6 stuijvers, weegens een huijs en hoff, zijnde een gedeelte van 
Sint Annen Acker genaamt, in den dorpe van Didam kennelijk geleegen. Aangekogt van Venne 
Nieuwenhuijs, weduwe van wijlen Garrit Weijers, voor 215 guldens, den 30 meij 1786 4-06-00 

Den 23 junij van de hoogwelgebooren vrouwe Henrietta Elisabeth Geertruida baronnesse van 
Heerdt, douairiere van wijlen den heer I. Havart, in leven oud schepen van Schieland etc., 21 guldens, 
weegens ’t goed den Dijk, binnen de heerlijkheid Didam in de buurschap Dijk kennelijk gesitueerd, 
bestaande in een behuijzinge, schuur en bergh, hoven en boomgaard enz. Aangekogt van den 
hoogwelgebooren heer Carl Gotlob baron van Rhor en vrouwe Fredrika Louisa baronnesse van 
Heerdt, ehelieden, voor 1050 guldens, den 12 junij 1786 21-00-00 

Den 29 junij van Jan Hendrik de Heer, 2 guldens-10 stuijvers-14 penningen, weegens een huijsje of 
getimmer in de buurschap Dijk geleegen. Aangekogt van Willem Gevelink en vrouw voor 127 
guldens, den 19 junij 1786 2-10-14 

Den 25 augustus van Garrit Teunissen, 2 guldens-2 stuijvers, weegens een pas, den Essen Pas 
genaamt, groot ongeveer twee schepels gezaaij, kennelijk geleegen in de heerlijkheid Didam, 
buurschap Greffelkamp. Aangekogt van Hendricus Brugman en Janna Voss, ehelieden, voor 105 
guldens, den 12 augustus 1786 2-02-00 

Den 20 november van den hoogwelgebooren heer Carel Willem de Rhoode van Heeckeren en 
deszelfs ehevrouw, weegens een tiende portie in het bosch, de Fransmanspark genaamt, in de 
heerlijkheid Didam in Lool, edog dit perceel met nog eenige onder de stadt Doesborg gelegen in een 
en denzelven koopbrief begrepen en aldaar den 50e penning ingebragt zijnde, zoo komt  
alhier Memoria 

Den 21 november van Gerrit Donkers en Gerritjen Geelink, ehelieden, 4 guldens-1 stuijver-4 
penningen, weegens een ¼ part van een huijs, hof en campje in het kerkdorp Didam, en de helft van 
een stukjen bouwland, den Haarhamer even buiten het gezeide dorp geleegen. Aangekogt van 
Berendina Gelink, weduwe van Jan Vulkerink, voor 202 guldens-10 stuijvers, den 18 november  
1786 4-01-04 

Den 18 december van Hendrik Lutzen en vrouw, 16 guldens, weegens verkoperen landerijen, het 
Kempken genaamt, met huijs en hoff in de Tatelaar geleegen binnen de heerlijkheid Didam. 
Aangekogt van Hendricus Hegeman en vrouw, Johannes Martinus Hegeman, en Gardina Hegeman, 
voor 800 guldens, den 6 december 1786 16-00 

Grossa 15ta 142-10-00

https://www.genealogiedomein.nl/


Archieftoegangsnummer: 0005 - Staten van het Kwartier van Zutphen en hun Gedeputeerden 
Inventarisnummer: 453 (folionrs. 261r t/m 274v) - Vindplaats: Gelders Archief 

Index - Rekening van Nicolaas van Hamel, ontvanger van de 25e, 50e en 100e penning 
Heerlijkheid Didam - Jaar 1786 - Overdrachtsbelasting 

20 augustus 2018 / Genealogie in de Achterhoek - https://www.genealogiedomein.nl 
- 3 - 

Transcriptie: © J.B. Baneman 

B 

Berendsen, 1, 2 
Berentsen, 1, 2 
Berkumslag, 1 
Berkumslagh, 1 
Bodt, 1 
boerschap den Dijk, 2 
boerschap Lool, 1 
Bruckmans, 1 
Brugman, 2 
Brugmans, 2 
buurschap Dijk, 2 
buurschap 

Greffelkamp, 2 

C 

Camere, 1 

D 

Dame, 2 
Didamse Roede, 1 
Diemsche Roeden, 1 
Donkers, 2 
Duis, 1 

E 

Elsink, 1 
Essen Pas, 2 
Evers, 2 

F 

Fransmanspark, 2 
Fredriks, 2 

G 

Geelink, 2 
Gelink, 2 
Gerevelkampsse veld, 1 
Gerritzen, 1 
Gevelink, 2 
Greffelkampse veld, 1 

H 

Haarhamer, 2 
Havart, 2 
Heer, 2 
Heerdt, 2 
Hegeman, 2 
Hoogen Eijnde, 1 
Hoogen Endt, 1 
Huijskes, 1 

J 

Janssen van Reijnders, 
1 

K 

Kempken, 2 

Kleijn Pennink, 1 
Kom, 1 
Koningh, 2 
Kranenburg, 1 

L 

Laak, 1 
Lappe, 2 
Leegtje van de Groene 

Koel, 1 
Leenhoff, 1 
Lool, 2 
Lutzen, 2 

M 

Martens Dreefken, 1 

N 

Nieuwenhuijs, 2 

P 

Polman, 2 

R 

Resink, 1 
Rhoode van 

Heeckeren, 2 
Rhor, 2 

Roelandt, 1 
Ruijgerhoek, 1 

S 

Scheerder, 1, 2 
Schrik, 1 
Sint Annen Acker, 2 
Snijders, 1 
Som, 1 
Sondersche maat, 2 

T 

Tatelaar, 2 
Teunissen, 2 
Tonck, 1 

V 

Voss, 2 
Vulkerink, 2 

W 

Wamsteker, 1 
Wassing, 1 
Weijers, 2 
Wijnholts, 1 

 

https://www.genealogiedomein.nl/

